مقدمه
آغاز دهۀ چهل شمسی در تاریخ معاصر ایران همراه با تحولات اجتماعی گسترده ای بود که
بخش بزرگی از طبقۀ فرودست و فراموش شدۀ »رعیت« را تحت تأثیر عمده قرار داد. قانون
اصلاحات ارضی، بعداز سالیان درازی که در محافل سیاسی کشور بر سر آن جنجال بود،
بالأخره در سال 1340ش/1961م باوجود مخالفت ها و تنش های سیاسی بی شمار اجرا شد.
قانون اصلاحات ارضی با هدف بهبود اقتصادی جامعۀ ایران به ویژه جامعۀ روستایی اجرا شد.
این قانون با تغییر شیوۀ مالکیت زمین های کشاورزی، یعنی توزیع مجدد آن میان کشاورزان و

به عبارتی با توزیع عادلانۀ زمین، درصدد کاهش فقر در مناطق روستایی کشور بود.

این قانون طی سه مرحله اجرا شد و مدت اجرای آن
ده سال طول کشید. مرحلۀ اول از روستای »وَرجَوی« مراغه آغاز شد و به تدریج در دیگر
مناطق کشور نیز اعلام شد. مرحلۀ دوم اصلاحات ارضی به طور رسمی ازطرف کابینۀ دولت
علم در بهمن ماه سال 1342 تصویب شد. مرحلۀ سوم هم در 19دی9/1345ژانویۀ1967

اعلام شد؛ ولی به طور رسمی و واقعی در بهار سال 1969/1348 اجرا شد.

پرسش پژوهش
روند اجرای اصلاحات ارضی و واکنش مالکان، خوانین و کشاورزان در فرمانداری بنادر

و جزایر خلیج فارس به چه صورت بود؟

زینب قنبری نژاد
حبیب الله سعیدی نیا

حکمرانی بنادر افزود. در سال 1329ق/1911م ازطرف وزارت داخله، بنادر محلی دشتی و
دشتستان نیز از فارس جدا و به حکومت بنادر ضمیمه شد. در اول همان سال »مظفرنظام«
ازطرف ایالت فارس به نایب الحکومۀ آنجا مأمور شد و با فوج مخصوص وارد بوشهر
شد )ساکما تهران، 62127-240(. در اولین تقسیمات کشوری در دورۀ رضاشاه در سال
1937/1316 کشور به ده استان به ترتیبِ شماره تقسیم بندی شد. در این تقسیم بندی بوشهر
یکی از شهرستان های استان هفتم شد و طبق تبصره ای جزایر مجاور هر شهرستان هم تابع

آن قرار گرفت )امیراحمدیان، 1385، صص 83-84؛ محرمی و مهربان، 1385، ص27(.
در زمان محمدرضا پهلوی در سال 1950/1329 آیین نامه ای جدید تصویب شد. در
این آیین نامه در تقسیمات کشوری تغییراتی داده شد و تعداد شهرستان ها افزایش یافت.
هم چنین قرار شد استان ها به جای شماره، به نام اصلی خودشان نامیده شوند. در تقسیم بندی
جدید استان هفتم به استان فارس تبدیل شد و شهرستان بوشهر هم چنان جزء این استان
باقی ماند )فریدی مجید، 1390، ج2، ص99(.

در شرایط
فرمانداری، فرماندار می توانست مستقیم با وزیر کشور در ارتباط باشد و از او دستور بگیرد؛
ولی درنهایت می بایست تحت نظر استاندار عمل می کرد. بنابراین فرمانداری تشکیل شده در
سواحل خلیج فارس بااینکه در ادارۀ امور خود مستقل بود، ولی هم چنان می بایست تحت
نظر استاندار استان فارس عمل می کرد. در مکاتبات و اسناد اداری و شکایات مردمی موجود
هم، تا سال 1973/1352 که بوشهر از فرمانداری کل به استان تبدیل شد، تمامی اسناد و

مدارک موجود، عنوان استانداری هفتم و یا استانداری فارس و بنادر را دارد.

وضعیت کشاورزی و مالکیت در فرمانداری بنادر و جزایر
فرمانداری بنادر و جزایر خلیج فارس دارای تابستان های بسیار گرم و زمستان های معتدل
بود؛ هم چنین در سواحل خلیج فارس بارندگی نامنظم بود و درنتیجه منابع آب بسیار
کم بود.

ایران بزنند و بعضی مسائل را از نزدیک بپرسند« )کیهان، 1341/9/15، ص13(.
تا قبل از اصلاحات ارضی 80 تا 85 درصد زمین های آباد کشور بین گروهی از خان ها و

چالش های اجرای اصلاحات
ارضی در فرمانداری ...

12
گنجینۀ اسناد، سال 30، دفتر دوم، تابستان 1399، شمارۀ پیاپی 118

فئودال های بزرگ و قشر بروکرات تقسیم شده بود. در سال های 1925/1304 تا 1941/1320
املاک بسیاری از رؤسای قبایل و خوانین گردنکش محلی مصادره شد و به تملک دولت
درآمد که ازطریق راه های مختلف به وسیلۀ تازه واردان تصرف شد. با توسعۀ قدرت دولت
مرکزی و پیدایش کادر نیرومند اداری، بسیاری از زمین های مالکانی که رضاشاه ساقطشان
کرده بود، به بروکرات های تازه ارباب منتقل شد )اشرف و بنوعزیزی، 1372، ص103(.

بااین حال امور مربوط به مرحلۀ اول اصلاحات ارضی تا پایان
این مرحله و آغاز مرحلۀ دوم کماکان تحت سرپرستی اداره کل کشاورزی استان فارس باقی

ماند و اجرای مرحلۀ دوم به عهدۀ ادارۀ جدید واگذار شد )ساکما، 293-125789(.
در بوشهر نیز مانند فارس اختلاف میان مالکان و زارعان از مرحلۀ دوم زیاد شد
)ساکما، 125789-293(. به همین منظور، در سال 1964/1343 ازطرف وزارت کشاورزی،
دستور تأسیس ادارۀ کشاورزی برازجان به فرمانداری این شهرستان ابلاغ شد )ساکما،
125789-293(؛ ولی ظاهراً با بودجۀ اندکی که برای آن درنظر گرفته شده بود، فرمانداری
تنها قادر بود، کرایۀ محل ادارۀ کشاورزی را تأمین کند و تأسیس این اداره تا مرحلۀ سوم
در سال 1349 هم چنان بلاتکلیف ماند و مشکلات بخش های مختلف فرمانداری هم چنان

بعداز آغاز اصلاحات ارضی و درنتیجۀ گزارش هایی که روزنامه ها منتشر کردند، دولت
تاحدودی در توجه به نواحی بنادر و جزایر سعی نشان داد. علم در زمان نخست وزیری
چندین بار به بنادر و جزایر خلیج فارس سرکشی کرد. در مجلس و سمینارهای اقتصادیِ
دولت تاحدودی در توجه به وضعیت بنادر جنوب سعی نشان داده شد و طرح های عمرانی
عمده ای برای این نواحی مطرح شد. در همان سال 1962/1341 دولت برای بهبود زندگی
مردم در جنوب، امکانات مادی در اختیار جمعیت شیروخورشید گذاشته بود تا ازاین طریق
مقداری از کمبودها در نواحی بنادر و جزایر خلیج فارس برطرف شود.